
INDICADORES DE POBREZA EN EL ESTADO DE MÉXICO 

Pobreza 

Una persona se encuentra en situación de pobreza cuando tiene al menos una carencia social (en 

los indicadores de rezago educativo, acceso a servicios de salud, acceso a la seguridad social, calidad 

y espacios de la vivienda, servicios básicos en la vivienda y acceso a la alimentación) y si su ingreso 

es insuficiente para adquirir los bienes y servicios que requiere para satisfacer sus necesidades 

alimentarias y no alimentarias. 

 

Panorama estatal 2018 (cifras estimadas) 

Medición de la Pobreza, Estado de México, 2018 

Porcentaje y número de personas promedio por indicador de pobreza, 2018 

Indicadores 
Porcentaje 

Miles de 
personas 

Carencias 
en 

promedio 

2018 2018 2018 

Pobreza    

Población en situación de pobreza 42.7 7,546.5 2.0 

    Población en situación de pobreza moderada 37.8 6,680.8 1.8 

    Población en situación de pobreza extrema 4.9 865.7 3.4 

Población vulnerable por carencias sociales 28.1 4,968.4 1.7 

Población vulnerable por ingresos 8.7 1,541.4 0.0 

Población no pobre y no vulnerable 20.4 3,610.5 0.0 

Privación social    

Población con al menos una carencia social 70.8 12,514.9 1.9 

Población con al menos tres carencias sociales 15.2 2,690.6 3.3 

Indicadores de carencia social    

Rezago educativo 12.9 2,272.0 2.6 

Carencia por acceso a los servicios de salud 19.8 3,489.9 2.5 

Carencia por acceso a la seguridad social 59.2 10,461.5 2.0 

Carencia por calidad y espacios de la vivienda 9.6 1,704.5 2.9 

Carencia por acceso a los servicios básicos en la vivienda 10.3 1,825.2 2.8 

Carencia por acceso a la alimentación 19.8 3,505.8 2.5 

Bienestar    

Población con ingreso inferior a la línea pobreza extrema por ingresos 13.8 2,443.1 2.1 

Población con ingreso inferior a la línea de pobreza por ingresos 51.4 9,087.9 1.6 
 

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el MCS-ENIGH 2008, 2010, 2012, 2014 y el MEC del 

MCS-ENIGH 2016 y 2018. 

  



Municipios con mayores indicadores de pobreza (por tipo de dimensión) (Datos a 2015, última 

información disponible) 

 

Pobreza 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Ixtapan del Oro 7,114 89.2 6,347 2.4 

Luvianos 24,639 84.9 20,914 2.5 

Donato Guerra 32,688 83.6 27,333 2.9 

Villa de Allende 48,454 81.8 39,659 2.5 

Morelos 29,268 79.9 23,395 2.4 

Zumpahuacán 17,731 78.3 13,879 2.5 

Otzoloapan 4,055 78.2 3,172 2.3 

Temascaltepec 27,816 78.2 21,756 2.3 

Amatepec 23,595 77.9 18,378 2.4 

Ecatzingo 9,857 77.4 7,631 2.3 

 

Pobreza extrema 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Donato Guerra 32,688 33.6 10,975 3.7 

Luvianos 24,639 32.1 7,911 3.5 

Ixtapan del Oro 7,114 31.8 2,260 3.5 

Sultepec 23,541 30.0 7,066 3.4 

Villa de Allende 48,454 28.5 13,826 3.4 

Zacualpan 13,160 28.2 3,711 3.4 

Tlatlaya 31,820 26.4 8,391 3.4 

Otzoloapan 4,055 24.8 1,005 3.4 

San Felipe del Progreso 128,034 24.5 31,399 3.5 

Amatepec 23,595 23.9 5,646 3.4 

 

Pobreza moderada 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Juchitepec 29,543 62.3 18,415 1.7 

Joquicingo 15,311 61.4 9,406 1.7 

Atlautla 34,913 60.2 21,004 1.9 

Otumba 37,746 59.3 22,365 1.5 

Hueypoxtla 51,533 59.2 30,503 1.7 

Villa Guerrero 72,391 59.2 42,835 2.0 

Ozumba 31,453 59.0 18,558 1.7 

Amanalco 23,366 58.8 13,730 1.9 

Texcalyacac 5,492 57.7 3,167 1.6 

Ixtapan del Oro 7,114 57.5 4,087 1.9 



 

Vulnerables por carencia social 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Isidro Fabela 9,533 44.8 4,270 1.8 

Timilpan 12,999 42.9 5,575 1.6 

Huixquilucan 213,989 39.0 83,388 1.5 

Polotitlán 12,860 38.2 4,919 1.6 

Ayapango 10,331 37.0 3,827 1.7 

Papalotla 4,145 35.2 1,461 1.5 

San Martín de las Pirámides 26,033 34.9 9,095 1.4 

Mexicaltzingo 12,731 34.2 4,358 1.7 

Tonatico 12,276 33.0 4,055 1.4 

Nopaltepec 9,381 32.6 3,061 1.3 

 

Vulnerables por ingreso 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Coyotepec 50,231 21.6 10,837 

Huehuetoca 152,268 20.2 30,765 

Tultitlán 571,074 19.0 108,366 

Cuautitlán 149,965 18.4 27,608 

Jaltenco 33,107 18.4 6,080 

Tecámac 496,907 18.1 90,145 

Coacalco de Berriozábal 280,456 17.2 48,219 

Rayón 14,158 17.1 2,427 

Chicoloapan 233,816 17.1 40,045 

Naucalpan de Juárez 877,661 17.0 149,153 

 

 

Rezago educativo 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Ixtapan del Oro 7,114 39.5 2,812 3.0 

San José del Rincón 84,040 38.9 32,693 3.2 

Donato Guerra 32,688 37.1 12,114 3.5 

Villa Victoria 95,819 36.3 34,737 3.3 

Luvianos 24,639 34.9 8,604 3.0 

Villa de Allende 48,454 32.9 15,929 3.2 

Villa Guerrero 72,391 32.1 23,221 3.0 

Amatepec 23,595 32.0 7,542 2.9 

San Felipe del Progreso 128,034 31.9 40,890 3.3 

Otzoloapan 4,055 31.9 1,293 2.8 

  



Carencia por acceso a los servicios de salud 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Chiconcuac 27,638 34.5 9,547 2.5 

Tequixquiac 43,226 33.3 14,397 2.4 

Valle de Chalco Solidaridad 452,170 32.3 146,256 2.6 

Tepetlixpa 21,732 28.5 6,198 2.8 

Mexicaltzingo 12,731 28.1 3,577 2.3 

Tonanitla 10,190 26.2 2,669 2.4 

Tezoyuca 47,050 26.1 12,286 3.1 

Teoloyucan 77,656 25.9 20,113 2.5 

Hueypoxtla 51,533 25.3 13,013 2.6 

Chimalhuacán 787,224 25.0 196,932 2.7 

 

Carencia por acceso a la seguridad social 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Donato Guerra 32,688 95.0 31,056 2.8 

San José del Rincón 84,040 94.9 79,770 2.6 

San Felipe del Progreso 128,034 93.6 119,894 2.6 

Villa Victoria 95,819 92.5 88,647 2.6 

Ixtapan del Oro 7,114 91.8 6,533 2.4 

Zumpahuacán 17,731 91.7 16,265 2.5 

Villa Guerrero 72,391 91.7 66,403 2.2 

Amanalco 23,366 91.4 21,351 2.2 

Villa de Allende 48,454 91.3 44,216 2.5 

Temoaya 102,525 90.2 92,443 2.4 

 

Carencia por calidad y espacios de vivienda 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Ecatzingo 9,857 28.5 2,807 3.1 

Donato Guerra 32,688 28.4 9,283 3.9 

Atlautla 34,913 27.3 9,539 3.1 

Zumpahuacán 17,731 26.7 4,741 3.5 

Ixtapan del Oro 7,114 26.1 1,854 3.5 

San José del Rincón 84,040 23.1 19,416 3.6 

Tlatlaya 31,820 22.4 7,128 3.5 

Tlalmanalco 50,109 21.2 10,617 2.5 

Ayapango 10,331 21.2 2,188 2.6 

Amecameca 55,821 21.0 11,697 2.6 

 

 

  



Carencia por acceso a los servicios básicos en la vivienda 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

San José del Rincón 84,040 70.3 59,090 2.9 

Sultepec 23,541 66.9 15,742 2.9 

Villa Victoria 95,819 66.8 63,995 3.0 

San Felipe del Progreso 128,034 64.1 82,116 3.0 

Donato Guerra 32,688 64.0 20,928 3.4 

Tlatlaya 31,820 63.3 20,146 2.9 

Zacualpan 13,160 60.3 7,941 2.9 

Zumpahuacán 17,731 60.2 10,669 3.0 

Ixtapan del Oro 7,114 58.4 4,153 2.9 

Amatepec 23,595 56.9 13,425 2.9 

 

 

Carencia por acceso a la alimentación 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Donato Guerra 32,688 38.8 12,697 3.6 

Temascalcingo 63,415 35.4 22,444 3.1 

San Felipe del Progreso 128,034 34.5 44,235 3.3 

Acambay 62,863 32.5 20,455 3.2 

Villa Victoria 95,819 32.0 30,627 3.4 

Atizapán 11,992 31.6 3,784 2.6 

Almoloya de Juárez 179,746 31.0 55,796 2.9 

Tlatlaya 31,820 30.9 9,831 3.3 

Temoaya 102,525 30.8 31,541 3.1 

Morelos 29,268 30.5 8,933 3.1 

 

Población con al menos una carencia social 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

San José del Rincón 84,040 99.5 83,641 2.6 

Donato Guerra 32,688 98.8 32,301 2.8 

Ixtapan del Oro 7,114 98.8 7,028 2.4 

Zumpahuacán 17,731 98.1 17,403 2.4 

Villa Victoria 95,819 98.0 93,899 2.6 

Luvianos 24,639 97.7 24,073 2.4 

San Felipe del Progreso 128,034 97.5 124,796 2.6 

Temascaltepec 27,816 97.3 27,059 2.2 

Villa de Allende 48,454 97.1 47,068 2.5 

Amatepec 23,595 97.1 22,917 2.3 

 

 



Población con tres o más carencias sociales 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Donato Guerra 32,688 57.6 18,815 3.6 

San Felipe del Progreso 128,034 50.8 64,992 3.4 

Villa Victoria 95,819 49.7 47,635 3.5 

Sultepec 23,541 48.9 11,519 3.4 

San José del Rincón 84,040 48.7 40,958 3.4 

Villa de Allende 48,454 47.0 22,781 3.4 

Tlatlaya 31,820 46.0 14,630 3.4 

Luvianos 24,639 44.7 11,012 3.4 

Zumpahuacán 17,731 43.7 7,748 3.5 

Zacualpan 13,160 42.2 5,554 3.4 

 

Población con ingreso inferior a la línea de bienestar 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Ixtapan del Oro 7,114 89.9 6,398 2.4 

Luvianos 24,639 85.8 21,145 2.5 

Donato Guerra 32,688 84.1 27,474 2.9 

Villa de Allende 48,454 83.3 40,364 2.5 

Morelos 29,268 81.8 23,946 2.3 

Ecatzingo 9,857 80.3 7,917 2.2 

Malinalco 27,218 80.0 21,762 2.1 

Otzoloapan 4,055 79.6 3,228 2.3 

Temascaltepec 27,816 79.5 22,110 2.3 

Atlautla 34,913 79.4 27,729 2.2 

 

Población con ingreso inferior a la línea de bienestar mínimo 

 
Población 2015 Porcentaje 

Equivalente en 
personas 

Carencias 
promedio 2015 

Ixtapan del Oro 7,114 68.2 4,852 2.5 

Luvianos 24,639 54.4 13,402 2.7 

Otzoloapan 4,055 51.8 2,101 2.4 

Villa de Allende 48,454 49.1 23,813 2.7 

Sultepec 23,541 47.6 11,215 2.8 

Donato Guerra 32,688 47.6 15,563 3.1 

Temascaltepec 27,816 45.7 12,712 2.5 

Zacualpan 13,160 45.5 5,985 2.8 

Amatepec 23,595 44.6 10,532 2.6 

Ecatzingo 9,857 44.1 4,342 2.5 

Fuente de los cuadros: 

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el Modelo Estadístico 2015 para la continuidad del 
MCS-ENIGH y la Encuesta Intercensal 2015. 


